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Bogotá, D.C. Agosto 1 de 2018 
 

INVITACION PÚBLICA  
CONVOCATORIA ABIERTA  

INTERMEDIARIO DE SEGUROS DEL SENA EN RIESGOS LABORALES ANTE LA ARL 
POSITIVA 

 
Estimados Interesados: 
 
El Comité Evaluador presenta el Informe de Evaluación de los portafolios presentados: 
 
1. CRITERIOS JURIDICOS PARA LA DESIGNACION DE INTERMEDIARIO: 
 

OFERTA 

OFERTA N° 1 

WILLIS TOWERS WATSON 
COLOMBIA CORREDORES 

DE SEGUROS S.A. 

ITAU CORREDOR DE 
SEGUROS COLOMBIA S.A 

A. CAPACIDAD 
JURIDICA - 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DOCUMENTO 
NIT. 890.901.604.-4 NIT: 860,526,660-1 

No. 
FOLIO 

SI NO 
RESULTAD

O 
No. 

FOLIO 
SI NO 

RESULTAD
O 

1. EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTA
CION LEGAL 

CERTIFICAD
O DE 
EXISTENCIA 
O 
REPRESENT
ACION 
LEGAL Y/O 
DOCUMENTO 
LEGAL 
IDONEO 

13 A 22 X   CUMPLE 23 A 30 X   CUMPLE 

3. OBJETO 
SOCIAL 

OBJETO 
SOCIAL 

16 A 17 X   CUMPLE 25 X   CUMPLE 

4. 
AUTORIZACIO
N PARA 
CONTRATAR 

AUTORIZACI
ÓN PARA 
CONTRATAR 

56 a 57 X   CUMPLE 60 X   CUMPLE 

5. 
CONSTIUCION 
DEL 
CONSORCIO 
OO UNION 
TEMPORAL 

DOCUMENTO 
DE 
CONFORMAC
ION DEL 
CONSORCIO 
O UNION 
TEMPORAL  

5 A 11 X   CUMPLE 5 A 11 X   CUMPLE 
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OFERTA 

OFERTA N° 1 

WILLIS TOWERS WATSON 
COLOMBIA CORREDORES 

DE SEGUROS S.A. 

ITAU CORREDOR DE 
SEGUROS COLOMBIA S.A 

A. CAPACIDAD 
JURIDICA - 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DOCUMENTO 
NIT. 890.901.604.-4 NIT: 860,526,660-1 

No. 
FOLIO 

SI NO 
RESULTAD

O 
No. 

FOLIO 
SI NO 

RESULTAD
O 

6. 
CERTIFICADO 
MINISTERIO 
DE TRABAJO  

INSCRIPCION 
EN EL 
REGISTRO 
UNICO DE 
INTERMEDIA
RIOS DEL 
SISTEMA 
GENERAL DE 
RIESGOS  

64 X   CUMPLE 

SE 
VERIFI

CO 
POR 
LA 

ENTID
AD 

X   CUMPLE 

7. 
VERIFICACIO
N 
RESPONSABL
ES FISCALES 
Y 
ANTECEDENT
ES 
DICIPLINARIO
S  

VERIFICACIO
N DE 
RESPONSAB
LES 
DISCIPLINARI
OS  
(ANTECEDEN
TES 
PROCURADU
RIA GRAL DE 
LA NACION Y 
CONTRALORI
A GRAL DE 
LA 
REPUBLICA)  

SE 
VERIFI

CO 
POR 

PARTE 
DE LA 

ENTIDA
D. SE 

ADJUN
TAN 

CERTIFI
CADOS  

A LA 
OFERT

A  

X   CUMPLE 

SE 
VERIFI

CO 
POR 

PARTE 
DE LA 
ENTID
AD. SE 
ADJUN

TAN 
CERTI
FICAD
OS  A 

LA 
OFERT

A  

X   CUMPLE 

ACLARACIONES 
SOLICITADAS 

Medio / Correo electronico 
Gestión Contractual al correo 

reportado en la oferta 

N/A N/A 

OBSERVACIONES N/A N/A 

RESULTADO FINAL HABILITADO HABILITADO 
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OFERTA 

OFERTA N° 2 

JARDINE LLOYD 
THOMPSON VALENCIA & 

IRAGORI CORREDORES  DE 
SEGUROS S.A  

AON RISK SERVICES 
COLOMBIA S.A 

CORREDORES DE 
SEGUROS  

A. CAPACIDAD 
JURIDICA - 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DOCUMENT
O 

NIT. 891,500,316-0 NIT: 860,069,265-2 

No. 
FOLIO 

SI NO 
RESULTA

DO 
No. 

FOLIO 
SI NO 

RESULTA
DO 

1. EXISTENCIA 
Y 
REPRESENTAC
ION LEGAL 

CERTIFICA
DO DE 
EXISTENCIA 
O 
REPRESEN
TACION 
LEGAL Y/O 
DOCUMENT
O LEGAL 
IDONEO 

15 A 18 X   CUMPLE 
23 A 
27 

X   CUMPLE 

3. OBJETO 
SOCIAL 

OBJETO 
SOCIAL 

16 X   CUMPLE 
24 

ANVE
RSO 

X   CUMPLE 

4. 
AUTORIZACION 
PARA 
CONTRATAR 

AUTORIZAC
IÓN PARA 
CONTRATA
R 

35 a 43 X   CUMPLE 
44 A 
53 

X   CUMPLE 

5. 
CONSTIUCION 
DEL 
CONSORCIO 
OO UNION 
TEMPORAL 

DOCUMENT
O DE 
CONFORMA
CION DEL 
CONSORCI
O O UNION 
TEMPORAL  

9 A 14 X   CUMPLE 9 A 14 X   CUMPLE 

6. 
CERTIFICADO 
MINISTERIO DE 
TRABAJO  

INSCRIPCIO
N EN EL 
REGISTRO 
UNICO DE 
INTERMEDI
ARIOS DEL 
SISTEMA 
GENERAL 
DE 
RIESGOS  

31 X   CUMPLE 32 X   CUMPLE 
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OFERTA 

OFERTA N° 2 

JARDINE LLOYD 
THOMPSON VALENCIA & 

IRAGORI CORREDORES  DE 
SEGUROS S.A  

AON RISK SERVICES 
COLOMBIA S.A 

CORREDORES DE 
SEGUROS  

A. CAPACIDAD 
JURIDICA - 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DOCUMENT
O 

NIT. 891,500,316-0 NIT: 860,069,265-2 

No. 
FOLIO 

SI NO 
RESULTA

DO 
No. 

FOLIO 
SI NO 

RESULTA
DO 

7. 
VERIFICACION 
RESPONSABLE
S FISCALES Y 
ANTECEDENTE
S 
DICIPLINARIOS  

VERIFICACI
ON DE 
RESPONSA
BLES 
DISCIPLINA
RIOS  
(ANTECEDE
NTES 
PROCURAD
URIA GRAL 
DE LA 
NACION Y 
CONTRALO
RIA GRAL 
DE LA 
REPUBLICA
)  

SE 
VERIFI

CO 
POR 

PARTE 
DE LA 

ENTIDA
D. SE 

ADJUN
TAN 

CERTIFI
CADOS  

A LA 
OFERT

A  

X   CUMPLE 

SE 
VERIFI

CO 
POR 

PARTE 
DE LA 
ENTID
AD. SE 
ADJUN

TAN 
CERTI
FICAD
OS  A 

LA 
OFERT

A  

X   CUMPLE 

ACLARACIONES 
SOLICITADAS 

Medio / Correo electronico 
Gestión Contractual al correo 

reportado en la oferta 

N/A N/A 

OBSERVACIONES N/A N/A 

RESULTADO FINAL HABILITADO HABILITADO 
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OFERTA 

OFERTA N° 3 

SANTIAGO VELEZ & ASOCIADOS 
CORREDORES DE SEGUROS S.A 

A. CAPACIDAD 
JURIDICA - 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DOCUMENTO 
NIT. 800,063,606-5 

No. FOLIO SI NO RESULTADO 

1. EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION 
LEGAL 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA O 
REPRESENTACION 
LEGAL Y/O 
DOCUMENTO LEGAL 
IDONEO 

15 A 17 X   CUMPLE 

3. OBJETO SOCIAL OBJETO SOCIAL 15 ANVERSO X   CUMPLE 

4. AUTORIZACION 
PARA CONTRATAR 

AUTORIZACIÓN 
PARA CONTRATAR 

21 X   CUMPLE 

5. CONSTIUCION DEL 
CONSORCIO OO 
UNION TEMPORAL 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACION DEL 
CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL  

N/A     N/A 

6. CERTIFICADO 
MINISTERIO DE 
TRABAJO  

INSCRIPCION EN EL 
REGISTRO UNICO DE 
INTERMEDIARIOS 
DEL SISTEMA 
GENERAL DE 
RIESGOS  

23 X   CUMPLE 

7. VERIFICACION 
RESPONSABLES 
FISCALES Y 
ANTECEDENTES 
DICIPLINARIOS  

VERIFICACION DE 
RESPONSABLES 
DISCIPLINARIOS  
(ANTECEDENTES 
PROCURADURIA 
GRAL DE LA NACION 
Y CONTRALORIA 
GRAL DE LA 
REPUBLICA)  

SE VERIFICO POR 
PARTE DE LA 
ENTIDAD. SE 
ADJUNTAN 

CERTIFICADOS  A LA 
OFERTA  

X   CUMPLE 

ACLARACIONES SOLICITADAS 
Medio / Correo electronico Gestión 

Contractual al correo reportado en la oferta 
N/A 

OBSERVACIONES N/A 

RESULTADO FINAL HABILITADO 
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OFERTA 
OFERTA N° 4 

EXISEGUROS LTDA 

A. CAPACIDAD JURIDICA - 
REQUISITOS HABILITANTES 

DOCUMENTO 
NIT: 900,583,748-6 

No. FOLIO SI NO RESULTADO 

1. EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA O 
REPRESENTACION 
LEGAL Y/O 
DOCUMENTO 
LEGAL IDONEO 

N/A     N/A 

3. OBJETO SOCIAL OBJETO SOCIAL N/A     N/A 

4. AUTORIZACION PARA 
CONTRATAR 

AUTORIZACIÓN 
PARA CONTRATAR 

N/A     N/A 

5. CONSTIUCION DEL 
CONSORCIO OO UNION 
TEMPORAL 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACION 
DEL CONSORCIO O 
UNION TEMPORAL  

N/A     N/A 

6. CERTIFICADO MINISTERIO 
DE TRABAJO  

INSCRIPCION EN EL 
REGISTRO UNICO 
DE 
INTERMEDIARIOS 
DEL SISTEMA 
GENERAL DE 
RIESGOS  

N/A     N/A 

7. VERIFICACION 
RESPONSABLES FISCALES Y 
ANTECEDENTES 
DICIPLINARIOS  

VERIFICACION DE 
RESPONSABLES 
DISCIPLINARIOS  
(ANTECEDENTES 
PROCURADURIA 
GRAL DE LA 
NACION Y 
CONTRALORIA 
GRAL DE LA 
REPUBLICA)  
 

N/A     N/A 
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OFERTA 
OFERTA N° 4 

EXISEGUROS LTDA 

A. CAPACIDAD JURIDICA - 
REQUISITOS HABILITANTES 

DOCUMENTO 
NIT: 900,583,748-6 

No. FOLIO SI NO RESULTADO 

ACLARACIONES SOLICITADAS 
Medio / Correo electronico Gestión Contractual al 

correo reportado en la oferta 

EN EL CRONOGRAMA DE LA INVITACION PÚBLICA, 
(CONVOCATORIA ABIERTA) SE ESTABLECIO EL 

PLAZO PARA PRESENTAR LA OFERTA (PORTAFOLIO 
DE SERVICIOS) HASTA EL DIA 26 DE JULIO DE 2018, 
HASTA LAS 5:00 PM. LA OFERTA FUE RADICADA EN 

EL SENA EL DIA 26 DE JULIO DE 2018 MEDIANTE 
RADICADO 1-2018-017188   A LAS 5:24:03  PM, RAZON 
POR LA CUAL LA OFERTA ES EXTEMPORANEA Y NO 

SERA OBJETO DE EVALUACION  

OBSERVACIONES 
OFERTA EXTEMPORANEA, FUERA DEL 

CRONOGRAMA DE LA INVITACION  

RESULTADO FINAL NO HABILITADO 
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2. CRITERIOS TECNICOS PARA LA DESIGNACION DE INTERMEDIARIO: 
 

OFERTA No. 1 
UNION TEMPORAL WILLIS TOWER WATSON COLOMBIA CORREDORES DE 

SEGUROS S.A. – ITAU CORREDORES DE SEGUROS COLOMBIA S.A. 
 

CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

2.1  DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD E 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA Y OPERATIVA 
DEL INTERMEDIARIO DE 
SEGUROS: 

 Por lo menos 3 certificados 
de experiencia en el 
mercado de los 
Corredores de Seguros, 
con empresas que 
cuenten con más de 3.000 
Trabajadores y/o 
Cobertura Nacional 

71 A 
74 

X  CUMPLE 

2.2 DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD 
PROFESIONAL: 

 Base de datos con el 
listado de Profesionales 
Especialistas con No. de 
licencia vigente de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo aprobada por la 
entidad gubernamental, 
vinculados al interesado. 

 Certificación de 
idoneidad de los 
profesionales 
referenciados donde se 
avale: 

o Profesionales con 
experiencia mayor a 5 
años en el ámbito 

o Profesionales con la 
aprobación del curso de 
las 50 horas del 
SGSST. 

o Tiempo de la asesoría 
frente a la especialidad 
de su profesión y los 
diversos temas del 
ámbito de seguridad y 
salud en el trabajo 

75 A 
394 

X  CUMPLE 

2.3 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA: 

 Certificaciones de los 
profesionales en Derecho, 
Ingenieros, 
Fisioterapeutas, 
Psicólogos, Terapeutas 

75 A 
394 

 

X NO CUMPLE 
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CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

Ocupacionales, 
Profesionales en Salud 
Ocupacional, Tecnólogos, 
Médicos los anteriores 
deben tener Licencia en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

2.4 DOCUMENTOS DE 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
OPERATIVA: 

 Carta de compromiso de 
proveer equipos 
necesarios para el 
desarrollo de las 
actividades, dando 
cumplimiento al plan de 
trabajo 

399 X  CUMPLE 

2.5 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES 
TECNICAS: 

 Carta de cumplimiento 
frente a la idoneidad y 
cobertura de los 
profesionales en las 
regionales 

401 X  CUMPLE 

2.6 CERTIFICACION DEL 
COMPROMISO PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS 
SIGUIENTES 
ACTIVIDADES: 

 Certificación  del 
compromiso para el 
cumplimiento de las 12 
actividades señaladas 

403 A 
404 

X  CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 Ítem 2.2.  Revisados los folios del 312- 340, en el ítem de los 
documentos de acreditación, los Señores Julián Andrés 
Villalobos y Bernardo Alexander Delgado no se encuentran 
vinculados con ninguna de las empresas que conforman la 
UNIÓN TEMPORAL. 

 
Así mismo, revisados los folios 366 al 379, la Señora Sandra 
Viviana Mejía no se encuentra vinculada con ninguna de las 
empresas que conforman la Unión Temporal. 
 
Aun así, en este Ítem, la unión temporal CUMPLE debido a que 
presenta 7 hojas de vida con el lleno de requisitos establecidos, 
considerando que no se estableció un mínimo o límite para este 
criterio. 

 

 Ítem 2.3. NO CUMPLE, en virtud que revisados los folios del 75 
al  394, en los soportes de hoja de vida no se encuentran las 
siguientes profesiones:   
 

 Terapeutas Ocupacionales 

 Profesionales en Salud Ocupacional 
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CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

Por lo tanto no se conforma la Infraestructura Humana con la 
totalidad de  profesiones establecidas. 

RESULTADO FINAL NO HABILITADO 

 
 

OFERTA No. 2 
 

UNION TEMPORAL JARDINE LLOYDS THOMPSON VALENCIA & IRAGORRI 
CORREDORES DE SEGUROS S.A. – AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A. 

CORREDORES DE SEGUROS 
 

CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

2.1  DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD E 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA Y OPERATIVA 
DEL INTERMEDIARIO DE 
SEGUROS: 

 Por lo menos 3 certificados 
de experiencia en el 
mercado de los Corredores 
de Seguros, con empresas 
que cuenten con más de 
3.000 Trabajadores y/o 
Cobertura Nacional 

FOLD
ER 1: 

 
55 A 
64 

X  CUMPLE 

2.2 DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD 
PROFESIONAL: 

 Base de datos con el 
listado de Profesionales 
Especialistas con No. de 
licencia vigente de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo aprobada por la 
entidad gubernamental, 
vinculados al interesado. 

 Certificación de 
idoneidad de los 
profesionales 
referenciados donde se 
avale: 

o Profesionales con 
experiencia mayor a 5 
años en el ámbito 

o Profesionales con la 
aprobación del curso de 
las 50 horas del SGSST. 

o Tiempo de la asesoría 
frente a la especialidad 
de su profesión y los 
diversos temas del 

FOLD
ER 1: 

 
66 A 
228 

X  CUMPLE 
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CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

ámbito de seguridad y 
salud en el trabajo 

2.3 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA: 

 Certificaciones de los 
profesionales en Derecho, 
Ingenieros, 
Fisioterapeutas, 
Psicólogos, Terapeutas 
Ocupacionales, 
Profesionales en Salud 
Ocupacional, Tecnólogos, 
Médicos los anteriores 
deben tener Licencia en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

FOLD
ER 1: 

 
229 A 
569 

X  CUMPLE 

2.4 DOCUMENTOS DE 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
OPERATIVA: 

 Carta de compromiso de 
proveer equipos 
necesarios para el 
desarrollo de las 
actividades, dando 
cumplimiento al plan de 
trabajo 

FOLD
ER 1: 

 
570 A 
571 

X  CUMPLE 

2.5 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES 
TECNICAS: 

 Carta de cumplimiento 
frente a la idoneidad y 
cobertura de los 
profesionales en las 
regionales 

FOLD
ER 1: 

 
572 A 
575 

X  CUMPLE 

2.6 CERTIFICACION DEL 
COMPROMISO PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS 
SIGUIENTES 
ACTIVIDADES: 

 Certificación  del 
compromiso para el 
cumplimiento de las 
actividades 

FOLD
ER 1: 

 
574 A 
575 

   

OBSERVACIONES  

RESULTADO FINAL HABILITADO 
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OFERTA No. 3 

 
SANTIAGO VELEZ & ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS S.A. 
 

CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

2.1  DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD E 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA Y OPERATIVA 
DEL INTERMEDIARIO DE 
SEGUROS: 

 Por lo menos 3 certificados 
de experiencia en el 
mercado de los Corredores 
de Seguros, con empresas 
que cuenten con más de 
3.000 Trabajadores y/o 
Cobertura Nacional 

29 A 
34 

X  CUMPLE 

2.2 DOCUMENTOS DE 
ACREDITACION DE 
IDONEIDAD 
PROFESIONAL: 

 Base de datos con el 
listado de Profesionales 
Especialistas con No. de 
licencia vigente de 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo aprobada por la 
entidad gubernamental, 
vinculados al interesado. 

 Certificación de 
idoneidad de los 
profesionales 
referenciados donde se 
avale: 

o Profesionales con 
experiencia mayor a 5 
años en el ámbito 

o Profesionales con la 
aprobación del curso de 
las 50 horas del SGSST. 

o Tiempo de la asesoría 
frente a la especialidad 
de su profesión y los 
diversos temas del 
ámbito de seguridad y 
salud en el trabajo 

36  A 
340 

 
 
 
 
 
 

X NO CUMPLE 

2.3 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
HUMANA: 

 Certificaciones de los 
profesionales en Derecho, 
Ingenieros, 
Fisioterapeutas, 
Psicólogos, Terapeutas 
Ocupacionales, 
Profesionales en Salud 
Ocupacional, Tecnólogos, 
Médicos los anteriores 

37 A 
340 

 X NO CUMPLE 
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CAPACIDAD TECNICA 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
DOCUMENTOS 

No. 
FOLIO 

SI NO RESULTADO 

deben tener Licencia en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo. 

2.4 DOCUMENTOS DE 
OBLIGACIONES DE 
INFRAESTRUCTURA 
OPERATIVA: 

 Carta de compromiso de 
proveer equipos 
necesarios para el 
desarrollo de las 
actividades, dando 
cumplimiento al plan de 
trabajo 

342 X  CUMPLE 

2.5 DOCUMENTOS QUE 
ACREDITAN LAS 
OBLIGACIONES 
TECNICAS: 

 Carta de cumplimiento 
frente a la idoneidad y 
cobertura de los 
profesionales en las 
regionales 

344 X  CUMPLE 

2.6 CERTIFICACION DEL 
COMPROMISO PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS 
SIGUIENTES 
ACTIVIDADES: 

 Certificación  del 
compromiso para el 
cumplimiento de las 12 
actividades. 

346 A 
347 

X  CUMPLE 

OBSERVACIONES 

ITEM 2.2.: NO CUMPLE 
Las hojas de vida relacionadas en la base de datos no cumplen con 
el lleno de los requisitos que se solicitan en la invitación, tales como: 
Título Profesional, Licencia de Seguridad y Salud en el Trabajo 
vigente, Aprobación del Curso de las 50 horas del SGSST, 
Certificaciones de Experiencia Laboral, además no se demuestra la 
vinculación con el interesado. 
 
ITEM 2.3.: NO CUMPLE 
En los soportes de hoja de vida no se encuentran Certificaciones de 
Títulos Profesionales y/o Licencia en Seguridad y Salud en el 
Trabajo para las siguientes profesiones:    

 

 Ingeniería 

 Terapeutas Ocupacionales 

 Medicina 
 
Por lo tanto no se conforma la Infraestructura Humana con la 
totalidad de las profesiones establecidas para este criterio. 

RESULTADO FINAL NO HABILITADO 
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OFERTAS HABILITADAS JURIDICA Y TECNICAMENTE  

 
EVALUACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS  

 
OFERTA No. 2 

UNION TEMPORAL JARDINE LLOYDS THOMPSON VALENCIA & IRAGORRI CORREDORES 
DE SEGUROS S.A. – AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 

MATRIZ DE CALIFICACIÓN  PUNTAJE  

PROPUESTA TÉCNICA   
Contar con Profesionales Especialistas con licencia vigente de Seguridad y salud 
en el trabajo aprobada por la entidad gubernamental.  

10 

Contar con profesionales con experiencia mayor a 5 años en el ámbito. 10 

Contar con Profesionales con capacitación y divulgación Profesionales con la 
aprobación del curso de las 50 Horas del SGSST. 

10 

SUBTOTAL  30 

CAPACIDAD TÉCNICA   
Tiempo de dedicación de los profesionales en la asesoría al SENA frente a los 
diversos temas que se presenten en el ámbito de seguridad y salud en el trabajo.   

20 

Material técnico y equipos de apoyo para las asesorías al SENA, de carácter virtual 
y/o físico.   

10 

SUBTOTAL  30 

INFRAESTRUCTURA OPERATIVA   
Tener cobertura en la mayor cantidad de  ciudades o municipios donde el SENA 
tiene sede de trabajo permanente.  

20 

SUBTOTAL  20 

EXPERIENCIA   
Presentar certificados de experiencia con empresas que cuenten con 3.000 o más 
trabajadores (sin importar el tipo de vinculación de los mismos), en la ejecución 
de intermediación de seguros en riesgos laborales, por un tiempo mínimo de seis 
meses.  

10 

Certificación de cumplimiento del plan anual de trabajo en actividades de 
intermediación ante riesgos laborales ejecutadas.  

10 

SUBTOTAL  20 

TOTAL PUNTAJE  100 

 
Comisión Evaluadora: 
 
 

EVA PATRICIA 
SANDOVAL CLAVIJO 

ANA MIREYA CASTILLO 
RUBIANO 

EDDER HARVEY 
RODRIGUEZ LAYTON 

ALVARO ALBERTO 
CASTELLANOS AYA 

 
Evaluadora Jurídica 

Grupo Integrado de Gestión 
Contractual 

Direccion Jurídica 

 
Evaluadora  

Criterios Técnicos 
Secretaria General del 

SENA 

 
Evaluador Criterios 

Técnicos 
Grupo de Relaciones 
Laborales Secretaria 
General del SENA 

 
Evaluador Criterios 

Técnicos 
Secretaria General del 

SENA 

 


